
������
����������

�����������������������������������
����������������������
�����������



– 3 –



– 3 –

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 3

Hlavní úkoly ................................................................................................................ 4

Zajišťování regionálních funkcí ..................................................................................... 5
 Činnost oddělení regionálního knihovnictví v rámci Libereckého kraje............................................5
 Činnost úseku služeb knihovnám Liberecka v roce 2007..................................................................7

Úkoly ekonomické, provozní, organizační, rozpočet a údržba ........................................ 10
 Tabulka plnění ekonomického zajištění činnosti KVK (v tis. Kč)...................................................10
 Organizační a personální plány ......................................................................................................10
 Granty, projekty ............................................................................................................................10
 Vybavení, údržba ...........................................................................................................................11

Shromažďování, zpracování a ochrana informačních pramenů...................................... 12
 Výpočetní technika ........................................................................................................................12
 Činnost odboru akvizice, katalogizace a technického zpracování ....................................................13
 Správa knihovních fondů ...............................................................................................................16
 Revize knihovních fondů ...............................................................................................................16
 Činnosti odboru služeb..................................................................................................................17
 Činnost DTP studia a knihařské dílny ...........................................................................................19

Služby KVK ............................................................................................................... 20
 Informační služby ..........................................................................................................................20
 Kulturní služby ..............................................................................................................................21
 Servisní a vzdělávací služby, ediční služby ......................................................................................22

Činnosti KVK v rámci města a regionu ........................................................................ 24

Ekonomické hodnocení................................................................................................ 25

Závěr......................................................................................................................... 35

Příloha 1.................................................................................................................... 37
 Tabulka knihovního fondu 2007 ...................................................................................................37

Příloha 2.................................................................................................................... 39
 Ukazatele 07 ..................................................................................................................................39

Příloha 3.................................................................................................................... 41
 Revizní zprávy................................................................................................................................41



– 5 –



– 5 –

Úvod

V průběhu roku 2007 byla veškerá činnost Krajské vědecké knihovny v Liberci (dále jen KVK) směro-
vána na další zvyšování úrovně služeb uživatelům v souladu s principy Zřizovací listiny Krajského úřadu 
v Liberci a postavením KVK v knihovním systému Libereckého kraje a České republiky.



– 6 – – 7 –

Hlavní úkoly

V činnosti KVK během roku se zákonitě projevily důležité aktuální okolnosti – jmenování nového ře-
ditele knihovny, změny ve vedení, nová organizační struktura. Vedle přirozené návaznosti jednotlivých 
úkolů na předchozí období podle požadavků zřizovatele – Krajského úřadu Libereckého kraje – bylo 
třeba reagovat na celostátní podmínky našeho oboru, na aktuální potřeby a požadavky uživatelů a pře-
devším připravovat zabezpečení úkolů nové koncepce regionální organizace – Programu rozvoje KVK 
v Liberci do roku 2015.

Priority plánu pro všechna oddělení a jejich pracovníky směřovaly k následujícím oblastem univerzál-
ních a odborných aktivit:

Zpracování výhledové koncepce činnosti KVK: podle konkrétní situace největšího informačního 
a vzdělávacího zařízení, kterým KVK v rámci Libereckého kraje je, byly se zřizovatelem a s odbornými 
státními institucemi konzultovány jednotlivé verze koncepční činnosti s výhledem do roku 2015. Koneč-
ná podoba programu rozvoje KVK bude realizována od roku 2008.

Příprava a ověřování nové organizační struktury: tento základní dokument vnitropodnikových 
směrnic byl upraven na zřizovatelem doporučenou odlišnou strukturu řízení a součinnosti jednotlivých 
pracovišť. Organizační struktura byla schválena v lednu 2007 a její ověření v průběhu roku potvrdilo její 
životaschopnost.

Obměna informačního aparátu: za dobu provozu v nové budově KVK se technický stav informač-
ního systému stal díky své opotřebovanosti a zastaralosti z větší části nefunkční. Vzhledem ke změnám 
v organizační struktuře (potřeba funkce systémového knihovníka, nedostatečné personální obsazení in-
formačních pracovníků-programátorů) se po zkušebním období od 2. pololetí 2007 změnil systém za-
jišťování informačních služeb na dodavatelský. Firma Liberecká informační společnost smluvně zajistila 
KVK pronájem 110 nových počítačů a provádí pravidelný servis počítačové sítě.

Aktualizace Knihovního řádu: v průběhu roku 2007 byla provedena k 1. říjnu 2007 s hlavní změnou 
v registraci uživatelů (nové čipové průkazy, propojenost na liberecké městské a studentské ISSIC karty)

Nové webové stránky: návrh vznikl za spolupráce vedoucích pracovníků KVK a zadáním podkladů od-
borné firmě. V průběhu celého roku 2007 se testovaly možnosti webových stránek pro přehledné, opera-
tivní a aktuální prezentování činnosti KVK. V roce 2008 budou dokončeny jazykové překlady.

Zprovoznění další čítárny denního tisku: jedná se o rozšíření uživatelských služeb –v prostorách vý-
stavní galerie byla instalováno vybavení pro možnost četby denního tisku mimo provozní dobu studijní 
knihovny. K dispozici je zde jeden čtenářský počítač a výběr z denního tisku (Blesk, Liberecký denník, 
Lidové noviny, MF dnes, Právo, Sport) a doplňkové časopisy.

Městské pobočky: došlo ke zrušení pobočky v Radčicích (ukončení činnosti školy, v jejíž budově byla 
městská pobočka) a otevření nové pobočky v Základní škole v Rochlicích. 
Pro rozšíření automatizovaného výpůjčního systému KVK i do městských poboček byla dokončena re-
trokonverze knihovního fondu na dvou největších pobočkách (Vesec, Kunratická) a připraveno technic-
ké zajištění pro jejich automatizaci.

Technické úpravy budovy knihovny: byly provedeny vždy na základě potřeby estetického vylepšení uži-
vatelského prostředí nebo vzhledem k nutné operativnosti funkce budovy:
• výměna podlahy hlavního výstavního prostoru
• výměna a doplnění světel na parkovištích
• odvodnění výtahové šachty



– 6 – – 7 –

Zajišťování regionálních funkcí 

Úkoly krajské knihovny jsou specifikovány v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) v §11. Dle odstav-
ce 3 krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí (dále RF) vybranými základními 
knihovnami v kraji. V Libereckém kraji jsou výkonem regionálních funkcí pověřeny městské knihov-
ny v České Lípě, Jablonci nad Nisou a Semilech. Pro oblast Liberecka zajišťuje výkon RF oddělení 
regionálního knihovnictví – úsek služeb knihovnám Liberecka. Náplň činnosti na krajské i okres-
ní úrovni vychází z „Metodického pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky“.

Počátkem roku 2007 došlo v KVK Liberec k organizační změně, která se významně dotkla také regi-
onálních funkcí. Bylo zrušeno místo náměstka ředitele, který měl v pracovní náplni kromě jiného řízení 
této oblasti činnosti. Vzniklo oddělení regionálního knihovnictví, jehož součástí je funkce krajského me-
todika a úsek služeb knihovnám Liberecka. Oddělení podléhá přímému řízení ředitelkou knihovny, která 
se také podle potřeby na jeho činnosti podílí. Činnost oddělení v první polovině roku negativně pozna-
menala dlouhodobá nemoc krajské metodičky pí L. Skopové. Situace byla personálně vyřešena od června 
2007, kdy polovinou úvazku převzala krajskou metodiku vedoucí úseku služeb knihovnám Liberecka pí 
J. Starcová, vzdělávání knihovníků v kraji zajišťovala PhDr. K. Šidlofová.

Činnost oddělení regionálního knihovnictví v rámci Libereckého kraje

V roce 2007 byla zpracována ve spolupráci s pověřenými knihovnami Koncepce zajištění výkonu re-
gionálních funkcí v knihovnách Libereckého kraje 2007–2015. Koncepce bude schvalována společně 
s koncepcí rozvoje KVK počátkem roku 2008.

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI: 

Poradenská a konzultační činnost
V rámci krajské funkce bylo vykonáno 37 návštěv a 35 konzultací vyplývajících z aktuálních úkolů 

knihoven a dle jejich požadavků. Vzhledem k povinnosti všech registrovaných knihoven poskytovat 
do konce roku 2007 přístup k internetu byla věnována zvláštní pozornost internetizaci knihoven. Do 
knihoven LK bylo za symbolickou cenu odprodáno 15 PC z počítačové učebny, která byla nově vyba-
vena. V rámci Projektu internetizace knihoven (MI) byla poskytována metodická a poradenská pomoc 
knihovnám připojeným do projektu a těm, které chtěli žádost podat. V poslední vlně podávání žádostí 
o připojení bylo za LK odesláno 13 žádostí. Realizace přípojek však díky zrušení MI a problémům s vý-
běrovým řízením na poskytovatele připojení poněkud vázla.  

Přehled počtu knihoven Libereckého kraje zřizovaných krajem, městy a obcemi, obsluhovaných v rámci RF: 

Region
Celkem 

knihoven

Počet obyvatel
regionu

k 31. 12. 2006

Pověřené 
knihovny

Ostatní 
profesionální 

knihovny

Neprofesionální 
knihovny

(prac. úvazek do 
15 hodin týdně)

Pobočky

Česká Lípa 47 106 256 1 7 39 6

Jablonec n. N. 38 88 783 1 7 30 7

Liberec 63 161 161 1 (krajská) 11 51 8

Semily 71 74 574 1 8 62 6

Celkem 219 430 774
4 (z toho
1 krajská)

33 182 27



– 8 – – 9 –

Statistika knihovnických činností
V rámci kraje byly na základě podkladů dodaných z pověřených knihoven a z úseku služeb knihovnám 

Liberecka zpracovány sumáře za všechny knihovny kraje, profesionální a neprofesionální knihovny, 
byla provedena kontrola shody vložených údajů ve statistickém programu NIPOS s výsledky programu 
Stat2006. O výkonu regionálních funkcí v r. 2006 byla zpracována výroční zpráva včetně podrobného 
výkazu o výkonu RF, která je zveřejněna na webu KVK.  

Vzdělávání knihovníků                                                                                       
• Realizace kurzů počítačových dovedností v rozsahu ECDL pro knihovníky – proběhlo celkem 9 kur-

zů dle potřeb přihlášených, v rozmezí červen + září – prosinec 2007, s akreditovaným lektorem.

Kurz č. 1 – modul VI   nástavbová výuka elektronické prezentace (Fotoeditor)
 (rozšíření práce s digitální fotografií) ........................................... 10 hodin
Kurz č. 2 – moduly I, II, III, IV, VII – základní komplet práce s ICT................................. 90 hodin
Kurz č. 3 – modul IV   základní kurz tabulkový kalkulátor (Excel) .................................. 20 hodin
Kurz č. 4 – modul V  základní kurz databáze, systémy pro uchování dat ....................... 20 hodin
Kurz č. 5 – modul VI  základní kurz elektronická prezentace (PowerPoint).................... 20 hodin
Kurz č. 6 – modul I   nástavbová výuka k základním pojmům informačních
 technologií – nové technické vybavení počítačů, trendy, nové
 HW komponenty ....................................................................... 10 hodin         
Kurz č. 7 – modul VI  nástavbová výuka elektronická prezentace (FotoStory) ................ 10 hodin
Kurz č. 8 – modul VII   nástavbová výuka Služby informačních sítí – komunikace
 po internetu (chat, skype, ICQ, MSN Messenger…) .................. 10 hodin
Kurz č. 9 – modul VII  nástavbová výuka Služby informačních sítí – internet pro
 knihovníky (RSS kanály, Blogy, Wiki, ochrana proti virům…)... 10 hodin

• Další vzdělávání v oboru knihovnických a informačních věd – pořádání přednášek pro knihovníky 
libereckého kraje v rámci plnění regionálních funkcí:

– Komplexní automatizovaný knihovnický systém CLAVIUS 
– Jmenná a věcná katalogizace, 
– Web pro malé knihovny, 
– Dětské čtenářství a současná literatura pro děti a mládež prakticky, 

• Exkurze na výstavu Kodex Gigas – Ďáblova bible, NKP 12. 11. 2007, pro zaměstnance KVK Libe-
rec a další zájemce z regionu, 30 osob

• Exkurze do Drážďan – pro knihovníky regionu, v rámci vzdělávání z RF, 27. 11. 2007, 44 osob, na-
vštívené knihovny – SLUB + Medienetage

Porady
Ředitelé a metodici pověřených knihoven se sešli v roce 2007 4x (1x v MěstK Česká Lípa) při projed-

návání rozpočtů, přípravě koncepce výkonu RF v Libereckém kraji 2007–2015 a projednání aktuálních 
úkolů pověřených knihoven.  

Zajišťování dopravy spojené s výkonem RF na Liberecku, Jablonecku a Semilsku (metodické návštěvy, 
rozvoz nových knih a výměnných souborů, nákupy knih).

DALŠÍ ČINNOSTI:

Webové stránky
V roce 2007 byl pro webové stránky KVK v Liberci nově koncipován oddíl Knihovny regionu, který 

se dále dělí na 13 částí. Všechny části byly obsahově naplněny a jsou průběžně doplňovány a aktualizo-
vány. Zbývá dokončit mapu knihoven vytvářenou ve spolupráci se správci mapového serveru Krajského 
úřadu LK. Mapa bude zároveň databází knihoven LK s možností připojovat k záznamům o jednotlivých 
knihovnách dokumenty a obrázky. 



– 8 – – 9 –

Spolupráce s knihovnami se speciálními fondy
V roce 2007 byl zpracován adresář registrovaných knihoven se speciálními fondy, které pracují na 

území LK (15 knihoven), jejich seznam s odkazy byl uveřejněn v adresáři na webu KVK. S knihovníky 
byl navázán kontakt, jsou zváni na vzdělávací akce KVK a na vyžádání jim byla poskytnuta metodická 
pomoc (např.: Knihovna Nemocnice Jablonec n. N. – zpracování žádosti do programu VISK3). 

V zájmu podpory dětského čtenářství jsme učinili první kroky směřující ke spolupráci se školními 
knihovnami (stručný průzkum ve školách v Liberci, České Lípě, Jablonci n. N. a Semilech). Ředitelka 
KVK byla požádána ředitelem odboru školství, mládeže a tělovýchovy KÚ LK aby KVK spolupracovala 
při přípravě projektu zaměřeného na budování školních knihoven jako informačních center škol.  

Činnost úseku služeb knihovnám Liberecka v roce 2007

Dlouhodobá nemoc krajské metodičky ovlivnila také činnost úseku služeb knihovnám Liberecka. 
Organizační změnou zajištění regionálních funkcí liberecké knihovny se od 1. 6. 2007 snížil počet 
pracovníků úseku služeb knihovnám Liberecka na 3 pracovní úvazky, vedoucí úseku na polovinu svého 
pracovního úvazku zajišťovala funkci krajské metodičky. 

Služby byly poskytovány následujícímu okruhu knihoven:
51 knihoven neprofesionálních – s pracovním úvazkem knihovníka do 15 hodin týdně 
11 knihoven profesionálních – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně (Český Dub, Frýdlant, Hej-
nice, Hodkovice n. Moh., Hrádek n. N., Chotyně, Chrastava, Jindřichovice p. Sm., Nové Město p. Sm., 
Raspenava, Vratislavice)
2 pobočky městské knihovny Osečná (Dětská knihovna, Druzcov)
64 obsluhovaných knihoven celkem

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI:

Poradenská a konzultační činnost
Metodické návštěvy: plán 130, skutečnost 162
Konzultace: plán 80, skutečnost 90

Všechny knihovny byly v roce 2007 navštíveny v souladu se standardem pro výkon RF minimálně je-
denkrát. Konzultace byly poskytovány dle potřeb knihovníků a obecních úřadů. Všichni knihovníci jsou 
průběžně prostřednictvím elektronické pošty informováni o aktuálních novinkách v oboru knihovnictví 
(informace z odborných elektronických konferencí Knihovna, Region a Andersen). 

Hlavní témata poradenské a konzultační činnosti:
1) Zavádění automatizovaných knihovních systémů:
 Metodická pomoc byla zaměřena zejména na knihovny a obce úspěšné v žádostech o grant v rámci 

programu VISK 3 a které začaly zavádět AKS (Heřmanice, Bílý Kostel, Radimovice, Svijanský Újezd, 
Kobyly, aj.). Při návštěvách byli knihovníci instruováni zejména o retrospektivním zpracování KF 
a ukládání dat předaných elektronicky z KVK Liberec. AKS zavádí (nebo již plně využívá) 36 kniho-
ven Liberecka.

2) Internetizace knihoven:
 V průběhu roku 2007 se na internet připojily knihovny Cetenov-Hrubý Lesnov, Krásný Les, Kryš-

tofovo Údolí a Šimonovice. Jedinou knihovnou neposkytující tuto základní službu (podmínka pro 
evidenci knihovny na MK ČR) je Obecní knihovna v Jeřmanicích. Přes naši snahu vysvětlit potřebu 
připojení knihovny i nabídku odprodeje PC z učebny KVK za symbolickou cenu a možnosti bez-
platného připojení, se pana starostu nepodařilo k zavedení internetu přesvědčit. Vyřazené PC z učeb-
ny, která byla nově vybavena, byly odprodány za symbolickou cenu do knihoven v Krásném Lese, 
Jindřichovicích, Bílém Kostele, Černousech, Kryštofově Údolí, Paceřicích a Světlé p. J. – Rozstání. 



– 10 – – 11 –

Podle požadavků a našich možností byla obcím poskytována pomoc při řešení problémů s připojením 
knihoven.

3) VISK 3 – Informační centra veřejných knihoven:
 Obce byly informovány o vyhlášených grantových programech pro knihovny. Opět byly zpracovány 

vzorové žádosti, na vyžádání byly projekty vypracovány nebo konzultovány pro konkrétní knihovny 
(Kobyly, Jindřichovice, Nová Ves, Raspenava, Habartice, Chrastava). 

4) Neregistrované a nepracující knihovny:
 V průběhu roku zrušila obec Višňová dlouhodobě nepracující místní knihovnu v Andělce, paní sta-

rostka při osobním jednání zdůvodnila zrušení knihovny nedostatkem zájemců o knihovnu a prosto-
rovými podmínkami. Město Nové Město pod Smrkem přes naši snahu vytvořit z knihovny v Ludví-
kově pod Smrkem pobočku tuto knihovnu ruší (nebyla evidovaná na MK ČR). Obec Mníšek dosud 
nenašla pro knihovnu prostory. Město Český Dub zrušilo pobočku českodubské městské knihovny 
v Modlibohově pro malý počet uživatelů v poměru k nákladům na provoz.

Statistika knihovnických činností
Statistiky ze všech knihoven byly zpracovány (dvojmo – v programu Stat2006 z SVK Hradec Králové 

a v programu NIPOS). Výstupem byly sumáře základních knihoven s neprofesionálními pracovníky, 
s profesionálními pracovníky a celookresní sumář. 

Ze statistik byl zpracován přehled výsledků činnosti knihoven za rok 2006 a rozbor plnění doporu-
čených standardů knihovnických činností, s oběma materiály byli seznámeni knihovníci i zřizovatelé 
knihoven. 

Průběžně byla aktualizována evidence knihoven a knihovníků, adresáře knihoven (poštovní i e-mailo-
vé).     

Vzdělávání knihovníků 
Bylo realizováno v rámci vzdělávání knihovníků Libereckého kraje. V rámci celookresního aktivu bylo 

uspořádáno proškolení knihovníků v orientaci na nových webových stránkách KVK Liberec. 

Porady
V průběhu roku se uskutečnily 3 porady pracovnic městských knihoven k aktuálním úkolům 

v knihovnách a k výměně zkušeností. V závěru roku proběhlo celookresní setkání knihovníků zaměřené 
na aktuální úkoly knihoven. 

Tvorba výměnných fondů 
Přírůstek VF v roce 2007 činil 2115 svazků v ceně 322 786 Kč.  
Do elektronického katalogu jsme průběžně doplňovali knihy ze starších vrácených souborů. 

Cirkulace VF
Plán: celkem 160 souborů – 6700 sv. 
Skutečnost: celkem 188 souborů – 8603 sv. (z toho 35 souborů s 1091 sv. pro pobočky KVK)

Výběr literatury do souborů většina knihovníků ponechává na pracovnici odd. regionálního knihov-
nictví, případně je prováděn podle požadavků knihovníků, pouze několik knihovníků si přijíždí knihy 
vybrat.  

Knihovnám, které již půjčují prostřednictvím AKS, byla e-mailem posílána data k výměnným soubo-
rům, aby mohly knihy z VF půjčovat s využitím čárových kódů KVK (Bílá, Příšovice, Rynoltice, Jindři-
chovice, Osečná).  

Pomoc při revizi a aktualizaci KF
Průběžně jsme pokračovali v provádění revizí KF v neprofesionálních knihovnách podle požadavků 

knihoven (Hradčany, Vlčetín). Následně byly provedeny práce související s revizí – zápisy, seznamy 
chybějících knih, odstraňování chyb zjištěných při revizi, zjišťování stavu KF atd., pro některé knihovny 
byly provedeny i kompletní odpisy knih (Hradčany). Dále byly uzavírány revize z minulého roku po 
dokončení superrevizí . Vzhledem k tomu, že ze zákona mají knihovny této velikosti KF provádět revize 



– 10 – – 11 –

1x za 5 let, je stále zájem o provedení revize ze strany knihoven nízký. Naším úkolem bude intenzivněji 
informovat knihovny i obce o této povinnosti. 

Aktualizace fondu byla prováděna buď v rámci revizí, samostatně v knihovnách před zahájením 
vkládání KF do automatizovaného systému nebo na vyžádání (Arnoltice, Bílý Potok, Pěnčín, Vlčetín). 
V těchto knihovnách také bylo provedeno přetřídění a přeznačení naučné literatury podle MDT včetně 
uspořádání knih na regálech. Pro MLK Habartice byla naučná literatura pro dospělé i mládež kompletně 
zpracována v KVK Liberec (roztřídění, označení, podle potřeby přebalení). 

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
Byl realizován průběžně na základě Smluv o nákupu a zpracování knih. Knihy byly dodávány do 48 ne-

profesionálních a 8 profesionálních knihoven. V  roce 2007 bylo ve spolupráci s dalšími pracovišti KVK 
nakoupeno, kompletně technicky zpracováno (orazítkováno, označeno, zabaleno, vybaveno knižními 
a katalogizačními lístky) 4552 svazků knih za 654 tis. Kč. Knihy byly do knihoven distribuovány ve 247 
dodávkách. O čerpání prostředků byla vedena přesná evidence, čerpání prostředků na nákup knih bylo 
obecním a městským úřadům na konci roku přesně vyúčtováno. Kromě evidence knih v elektronickém 
katalogu se nadále řadil lístkový souborný katalog nákupu (okres a pobočky KVK). Knihovnám, které již 
využívají k evidenci knih AKS byla elektronicky posílána data k dodávaným knihám.

Do elektronického katalogu byly retrospektivně doplňovány údaje o nákupu knih do knihoven Libe-
recka. 

DALŠÍ ČINNOSTI:

Informační listy byly pro knihovny okresu Liberec vydány 4x ročně. Každé číslo obsahovalo tři medai-
lóny autorů, přehledy významných kulturních výročí na jednotlivé měsíce a aktuální úkoly a informace 
z knihovnictví. Přehledy kulturních výročí a medailóny autorů byly předávány i pobočkám KVK, pří-
padně dalším oddělením KVK na vyžádání. 

Značení starších fondů MLK – dodáváno podle požadavků knihoven (např. MK Rozstání, Chotyně, 
Proseč p. J., Příšovice aj.). 

Česká knihovna – distribuce knih (kompletně zpracovaných) objednaných pro 11 profesionálních 
knihoven libereckého okresu z programu MK ČR Česká kniha, včetně vyřizování administrativních 
záležitostí (potvrzování dodacích listů apod.). 

Světlik a Grand BIBLIO – pravidelně distribuovány do knihoven libereckého okresu v rámci nákupu, 
dodávek VF nebo společně s jinými materiály. 
Metodický materiál „Základy knihovnických činností“ je rozpracován, dokončen a uveřejněn bude v ro-
ce 2008

WWW stránky KVK Liberec – oddíl „Služby knihovnám Liberecka“ – je nově vzniklou oblastí slu-
žeb knihovnám Liberecka. V roce 2007 byl nově vybudován, nadále průběžně aktualizován a doplňován 
informacemi i materiály ke stažení. K dispozici všem zájemcům jsou na stránkách KVK – „Ke stažení“ 
uveřejňovány medailony autorů původně uveřejněné v Informačních listech. Bylo také zahájeno naplňo-
vání mapy knihoven, která bude k dispozici v oddíle „Adresář knihoven“.



– 12 – – 13 –

Úkoly ekonomické, provozní, organizační,
rozpočet a údržba

Tabulka plnění ekonomického zajištění činnosti KVK (v tis. Kč)

spotřebované nákupy 7 094

služby 5 903

osobní náklady 23 799

daně a poplatky 37

ostatní náklady 1 984

odpisy 9 793

náklady celkem 48 610

tržby za vlastní výkony 2 660

ostatní výnosy 1 724

příspěvky a dotace 44 279

celkem výnosy 48 715

        

Organizační a personální plány

Nová organizační struktura byla schválena v lednu 2007. 
Vnitropodnikové směrnice (celkem 14) byly aktualizovány průběžně a jsou k dispozici u vedoucích 

odborů a samostatných pracovišť.
Uživatelský průzkum požadavků na provozní dobu je připraven, ale dosud nebyl zrealizován. Další 

body průzkumu jsou navázány na Program rozvoje KVK do roku 2015.

Granty, projekty

Granty:
V roce 2007 jsme podali tyto úspěšné grantové žádosti:
• MKČR (Knihovna 21. století) – „Literární kavárna“, cyklus čtení a přednášek
 žádost na 8 320 Kč; získáno 5 000 Kč 
• MKČR (Knihovna 21. století) „Kniha – můj kamarád“ (podávala R. Vojáčková)
 žádost 55 000 Kč; získáno 15 000 Kč
• MKČR (Integrace cizinců) – „Prolínání kultur“, cyklus akcí o menšinách
 žádost 24 000 Kč; získáno v plné výši
• MKČR (Visk II) „Aktualizace PC učebny“
 žádost 196 770 Kč; získáno 193 000 Kč
• MKČR (Visk II) „Počítačové kurzy po knihovníky“
 žádost 80 000 Kč; získáno v plné výši
• MZČR – „Děti čtou nevidomým dětem“, vydání zvukového CD s pohádkami pro nevidomé děti  

žádost 87 000 Kč; získáno v plné výši
• Město Lbc, kulturní fond – vydání prvotiny
 žádost 14 000 Kč; získáno v plné výši
• Město Lbc, kulturní fond – divadelní představení na Veletrh
 žádost 5 000 Kč; získáno v plné výši



– 12 – – 13 –

• Město Lbc, KF – vydání knihy Naše osada
 žádost 46 275 Kč; získáno 20 000 Kč
• Město Lbc, KF – Projekt výstavy s dopr. programem Cesty Franze K.
 žádost 22 500 Kč; získáno 15 000 Kč
• Město Lbc, fond vzdělávání – „Školní rok s knihovnou“, cyklus akcí na pobočce Kunratice
 žádost 26 600 Kč; získáno v plné výši
• Město Lbc, Fond vzdělávání – A kdo jsem vlastně já, pobočka Vesec
 žádost 22 300 Kč; získáno 21 600 Kč
• Město Lbc, Fond vzdělávání – S knihovnou spolu a za poznáním, pobočka Ruprechtice
 žádost 13 550 Kč, získáno 9 750 Kč 
• NŠH – Podvečerní čtení pohádek, pobočka Rupr.
 žádost 5 000 Kč, získáno 3 000 Kč
• NŠH – Vánoční dílny, pobočka Kunratice
 žádost 4 000 Kč, získáno 2 000 Kč
• Preciosa – vydání almanachu německých libereckých autorů
 žádost 80 000 Kč; získáno 50 000 Kč
• Adalbert Stifter Verein; Stiftung MOB; Ackermein Gemeinde 
 po 14 000 Kč na almanach německých autorů  

Celková částka získaných prostředků v rámci grantů včetně digitalizace starých tisků a projektu VISK 
9 je zhodnocena ve Zprávě o hospodaření KVK, která je přílohou tohoto dokumentu.

Projekt internetizace knihoven (MI ČR) – připojení knihoven k internetu
Projekt internetizace knihoven, metodická a poradenská pomoc knihovnám zapojeným do projektu, 

poslední vlna podávání žádostí o připojení – do 31. 5. 2007, za LK odesláno 13 nových žádostí.  

Vyúčtování dotací na projekty:
Zpracování zprávy o použití dotací včetně doložení kopií účetních dokladů, sepsání závěrečného hod-

nocení k následujícím projektům/příspěvkům:

• Česká spořitelna, sponzorský dar 6 000 Kč na projekt Cesty Franze K.
• Město Lbc, KF, grant 15 000 Kč na Cesty Franze K.
• Primátor města Lbc, proplacení nákladů na realizaci přednášky Prof. H.-G. Kocha, v rámci Cesty 

Franze K.
• Nadace Brücke/Most Stiftung – vyúčtování dotace na uhrazení nákladů spojených s realizací akcí 

při Dnech české a německé kultury 07
• MKČR, Knihovna 21. století – vyúčtování dotací na projekty Literární kavárna a kniha můj kama-

rád
• MKČR, VISK 2 – vyúčtování dotací na projekty Aktualizace učebny a Počítačové vzdělávání kni-

hovníků

Vybavení, údržba

Údržba a materiální zabezpečení provozů:
Podle požadavků jednotlivých oddělení byly úkoly plněny průběžně, nepodařilo se ale splnit některé 

základní požadavky – kompletní opravy vstupních dveří do všech půjčoven, opravy čalouněného nábyt-
ku, průběžné výměny zářivek, instalace doplňkových zařízení, nové kopírky a digitální fotoaparát (DTP 
studio), vrtačka pro knihařskou dílnu. Důvodem jsou především finanční prostředky a složitost někte-
rých zadání, pro které bude třeba zajistit odborné firmy

Finanční prostředky jsou uvedeny v podrobném rozboru hospodaření, který je součástí Zprávy o čin-
nosti.



– 14 – – 15 –

Shromažďování, zpracování a ochrana 
informačních pramenů

Výpočetní technika

Webovské stánky KVK:
Nová podoba webovské stránky knihovny byla zprovozněna od září 2007. K 31. 12. 2007 byly stále 

v režimu zkušebního provozu – prověřovala se koordinace zápisů jednotlivých souborů, pracovalo se na 
jazykových verzích, byla zajištěna externí správa webu.

Činnost pracoviště Systémové knihovnictví a informační systém:
V průběhu roku 2007 došlo v chodu oddělení k několika změnám. Systémové knihovnictví se vyčleni-

lo jako samostatný úsek činnosti. Na základě uskutečněného výběrového řízení byla podepsána smlouva 
na „Komplexní správu informačního systému“. Od záři 2007 je neobsazeno místo informatika.

Vítěz výběrového řízení přebíral v měsíci červenci a srpnu správu informačního systému knihovny 
a s tímto souvisejí i následné změny v struktuře informačního systému.

• přechod na optickou síť s přenosovou rychlostí 20 Mbit/s
• přechod ze souborového serveru pod operačním systémem Net Ware na platformu MS Microsoft
• výměna 110 počítačů (operační systémW98, starší 7 let) za PC odpovídající současnému standardu.

V rámci projektu VISK byla realizována aktualizace hardwarového a softwarového vybavení učebny.
Od měsíce září probíhá v KVK přeregistrace čtenářských průkazů s čárovým kódem za průkaz Liberec-

ké městské karty anebo čipové karty KVK s fotografií. Tomu předcházela a souvisela s tím:

• analýza dat pro přechod na čipové karty 
• úprava knihovního systému
• příprava pracoviště pro fotografování a tisk karet 
• úprava softwaru a hardwaru pro šatní skřínky a kopírky

Činnosti související se správou knihovního systému:
• pravidelné upgrady knihovního systému 
• odstraňování problémů při výpůjčním procesu a při zpracování fondu
• globální úpravy dat související se změnami ve zpracování
• podpora při zpracování retrokatalogizace a revize
• nestandardní výstupy a statistiky
• do Souborného katalogu Národní knihovny bylo odesláno v 21 299 záznamů ve 12 dávkových sou-

borech
• byly dokončeny změny v příjmu a předplatném periodik
• analýza a příprava IPACu2
• vytvoření koncepce propojení poboček s databází v KVK
• převod dat z pobočky VESEC

Další činnosti:
• údržba a aktualizace informačních tabulí KVK
• podpora systému šatních skřínek
• instalace a aktualizace externích databází /ASPI, ČNB/
• aktualizace uživatelských FTP účtů
• péče a systém zabezpečení knihovního fondu
• zmapování stavu kopírek a analýza možností obnovy stávajícího stavu



– 14 – – 15 –

Činnost odboru akvizice, katalogizace a technického zpracování

Všechna tři oddělení tohoto odboru (akvizice, katalogizace a technického zpracování) pracovala v roce 
2007 bez větších změn. Hlavním úkolem tohoto odboru je získávat, zpracovávat a kompletně připravit 
publikace pro čtenáře.

Záznamy pravidelně dávkově posíláme do Souborného katalogu CASLIN (Národní knihovna).
Hlavní činností v letních měsících byla RETROKONVERZE. Prováděla se retrokonverze map a be-

letrie.
Ve Studijní knihovně proběhla revize map. V Dětské knihovně byla dokončena superrevize a v Hu-

dební knihovně revize hudebních nosičů.
V roce 2007 začala naše knihovna zveřejňovat v deníku Mladá fronta jednou týdně (vždy ve čtvrtek) 

anotace na nově získané nebo zajímavé tituly publikací. Vybíráme tituly na oscanování obálek a vytváří-
me anotace na zejména naučnou literaturu. Do konce roku jsme vytvořili 165 anotací.

Oddělení akvizice

Na rok 2007 byly zpočátku vyčleněny finance na 
nákup odborných a populárně naučných dokumentů 
ve výši 898 000 Kč, během roku proběhlo dvakrát na-
výšení, a to o 70 000 Kč a 125 000 Kč. Dále jsme měli 
k dispozici dotaci Městského úřadu ve výši 450 000 Kč, 
která byla rovnoměrně rozdělena mezi Všeobecnou 
knihovnu (na nákup beletrie), Dětskou knihovnu 
a Hudební knihovnu (na nákup zvukových nosičů). 
V průběhu roku proběhlo též dvojí navýšení pro tato 
oddělení z finančních zdrojů knihovny a to v těchto 
částkách: Všeobecná knihovna celkem o 195 000 Kč, 
Dětská knihovna o 190 000 Kč a Hudební knihovna o 70 000 Kč. Městský úřad zároveň financuje chod 
městských poboček a pro nákup literatury byla určena částka 434 000 Kč. Zvláštní účet se vedl v případě 
nákupu pro výměnný fond – přidělená částka pro letošní rok byla 319 000 Kč. Jelikož provádíme cent-
rální nákup i zpracování, jednotlivé obecní úřady zasílaly na účet knihovny průběžně po celý rok různě 
vysoké částky na nákup knih pro své obecní knihovny, rozmístěné po celém okrese.

Přestože byl rozpočet navyšován, dostali jsme se ve 2. pololetí do situace, kdy se spousta titulů již nena-
koupila z následujících důvodů. Tituly některých nakladatelů se objednávají dle edičních plánů dvakrát 
ročně, vždy na celé pololetí. Většinou zde však nejsou uvedeny ceny, takže se dá těžko odhadnout, na ko-
lik celý nákup vyjde, navíc každé oddělení je v jiné fázi čerpání přidělených finančních prostředků a může 
se lehce stát, že některá oddělení rozpočet překročí. Zároveň neustále stoupají ceny knih a některé tituly 
prostě nelze nakoupit pouze v 1 exempláři (jedná se zejména o studijní literaturu).

Samozřejmě se chybějící tituly doobjednají, ale bohužel na úkor financí, určených pro následující rok. 
Také se může stát, že některé tituly již nebudou k sehnání z důvodu malého nákladu, který je již rozebrán.

Naopak příjemnou zprávou je, že i v tomto roce probíhal projekt Půl na půl, který financuje organizace 
Gender Studies a z jejíchž prostředků jsme nakoupili příslušnou literaturu za cca 178 000 Kč.

Kromě nákupu se zpracovává i regionální povinný výtisk a dary. Titulů povinného výtisku se podařilo 
získat nejvyšší počet za posledních několik let – na základě rozeslaných dopisů, případně osobních rozho-
vorů, takže se povedlo vyurgovat i dříve vydané materiály, které nám ve fondu chyběly. 

V roce 2007 jsme získali větší knižní dar z Knihovny Českého parlamentu v Praze, pozůstalost po ze-
mřelém herci Vojtěchu Rónovi a nadále pokračuje zasílání nových titulů od některých nakladatelů (stálí 
dodavatelé např. Oldag, Šulc a spol., Paido) a průběžně jsou přijímány menší dary od našich čtenářů.

V rámci získání lepšího přehledu o vycházejících titulech se vedoucí akvizice účastní některých kniž-
ních veletrhů, každoročně např. Knižního veletrhu v Praze a Veletrhu dětské knihy v Liberci. Problémy 
společné pro knihovny našeho typu pak řeší při účastech na akvizičních seminářích a poradách (letos 
Praha a Ústí n. L.).



– 16 – – 17 –

Přírůstek:

Celkový přírůstek knihovny včetně MLK 33 090

z toho:

KVK 21 027

Výměnný fond 2 165

Pobočky 4 879

MLK 5 019

  

Přírůstek podle akviziční metody a lokace:

Akviziční metoda KVK Pob VF MLK CELKEM

Dary od institucí      3147                                3147

Dary od nakladatelů          11            30         47       479     567 

Dary od jednotlivců      2503             20           2523

Dary od dodavatelů         

Jiný způsob nabytí        289       289   

Koupě    10856        4829      2118      4540 22343

Regionální povinný výt.      2817   2817

Ostatní      1404                1404   

CELKEM   21027       4879       2165      5019  33090

Přírůstek podle lokace a druhů dokumentů:

Knihy Elektronické Mapy
Zvukové

dokumenty
Hudebniny Per. ročník CELKEM

KLI  7895      130         25   8050

ZLI  5524      143    212     154           2422   8455

MLI  3074        15        6       21         1       5   3122 

HUD      20    1182     198   1400

DLI  5018             1   5019

SLI  4879          4879

VFO  2165   2165

CELKEM 28575      288   218     1382      199    2428 33090

Přírůstek podle jazyka:

KVK Ostatní CELKEM 

čeština 18587 11700 30287

angličtina 1284 14  1298                                       

francouzština 58 58                                           

němčina                     686 8 694                                         

italština 26  26                                           

latina 7 7                                              

polština 31 31                                           

ruština 55 55                                           

slovenština 68 23 91                                            

španělština 21 21                                           

vícejazyčné 73 73                                            

ostatní 131  318 449

CELKEM 21027  12063  33090



– 16 – – 17 –

Oddělení katalogizace

Při katalogizaci dokumentů jsme pracovali stejným způsobem jako v roce 2006. Pokud je záznam 
v Národní knihovně nebo jiné knihovně již zpracován, tak ho převezmeme, jinak vytváříme nový zá-
znam. 

Protože však stále převádíme záznamy z formátu MARC 21 do formátu UNIMARC, musíme je upra-
vovat a doplňovat. Věcné zpracování dokumentů také vytváříme sami, kromě Konspektu, který přebírá-
me spolu se záznamy. 

K bibliografickým záznamům se doplňují autority (personální, korporací, nově autor/název), které se 
stahují ze SNA (Soubor národních autorit) cca ze 68 %, zbylých 32 % vytváříme. 

Jmenné personální 
autority

stažené 5226 harmonizované 2190

vytvořené 2036 poslané do SNA 2582

Jmenné autority
korporací

stažené 659 harmonizované 204 

vytvořené 408 poslané do SNA 390

V roce 2007 jsme se opět po dvouleté přestávce zapojili do projektu MK ČR VISK9 – Kooperativní 
tvorba a využívání souborů autorit:

Harmonizace a opravy věcných témat a geografických autorit v KVK v Liberci. V rámci tohoto pro-
jektu bylo mimo pracovní dobu odpracováno 302 hodin na opravách a úpravách věcných přístupových 
rejstříků (geografické termíny a věcné termíny).

Jmenná katalogizace 14 640 titulů

z toho: 

anotace u beletrie 3 767 titulů

věcná katalogizace 10 873 titulů

kontrola záznamů 14 940 titulů 

retrokonverze 29 672 záznamů  

Průběžně provádíme opravy v záznamech ve jmenné katalogizaci, věcné katalogizaci, v signaturách 
i přírůstkových číslech.

Tvorba katalogizačních lístků:
Katalogizační lístky vytváříme a tiskneme pro místní katalog naší knihovny, který je ústředním kata-

logem a slouží současně také k přebírání dokumentů na jednotlivá oddělení. Tisknou se také lístky pro 
pobočky, výměnný soubor a místní lidové knihovny libereckého okresu.

Celkem bylo vytištěno 36 677 lístků

z toho:

KVK 8 661 lístků

Odpisy

Celkem 2 970

z toho:

studijní 15                                

všeobecná 683

dětská 863

pobočky 1 409 



– 18 – – 19 –

Retrokonverze 2007

Retrokonverze (= retrokatalogizace s knihou v ruce) probíhá v Krajské vědecké knihovně v Liberci 
průběžně po celý rok. V roce 2006 se za celý rok zpracovalo 3844 exemplářů. Retrokonverzi provádějí 
pracovníci provozních oddělení podle potřeb výpůjček, 2 pracovnice částí úvazku a 1 pracovnice od roku 
2007 celým úvazkem.

Na prázdninový provoz jsme naplánovali intenzivnější práci na retrokonverzi se zapojením více pracov-
níků ze všech oddělení knihovny.

Na letní retrokonverzi se podílelo střídavě 28 pracovníků a v období červenec – srpen bylo zpracováno 
13907 exemplářů dokumentů (z toho 1 064 pobočka Ruprechtice), KVK 12 843 exemplářů. Systema-
ticky se zpracovávala beletrie, v průběhu roku 2007 se podařilo vložit celý fond.

Od září roku 2007 se začala vkládat naučná literatura, signatura B. Práce s ní je náročnější, protože se 
musí udělat nejdříve jmenný záznam a pak ještě následuje věcná katalogizace, takže práce se zpomalila.

Za celý rok 2007 bylo retrokonverzí vloženo 29 672 exemplářů dokumentů (z toho 3 441 pobočka 
Ruprechtice).

Sudetika   

V roce 2007 jsme se soustředili na „zviditelnění“ fondu „sudetik“ 
a jeho propagaci formou přednášek na mezinárodních konferen-
cích (v květnu ve Vídni a v říjnu v Liberci).

Započala se také přípravná fáze na začlenění našeho fondu „sude-
tik“ do evropské informační brány budované knihovnou v Herne 
(Německo).

Správa knihovních fondů

Představuje poslední fází linky zpracování dokumentů v KVK. Znamená polepení dokumentů popis-
kami věcného zpracování (vybrané znaky u naučné literatury) s doprovodným značením jazyků, druhů 
dokumentů apod. a žánry a autory u beletrie. Nakonec se asi 95 % knih balí do folie. 

V oddělení se pracuje s přípisy, provádí se kontrola signatur, duplikátů i přírůstkových čísel a připra-
vují se na popis.

Kontroluje se a řadí místní katalog všech signatur. 

Dokumenty převzaté na oddělení:

Studijní knihovna 7 051 exemplářů z toho: 4 121 knih

Všeobecná knihovna 8 050 exemplářů z toho: 7 895 knih (2 757 beletrie; 5 138 naučná)

Dětská knihovna 3 122 exemplářů z toho: 3 074 knih (1 955 beletrie; 1 124 naučná)

Hudební knihovna 1 400 exemplářů z toho: 20 knih

Celkem 19 623 exemplářů z toho: 10 989 knih

Revize knihovních fondů

viz Zpráva o revizích v příloze 3



– 18 – – 19 –

Činnosti odboru služeb

Vytvoření databáze žádaných knih, řízená profilace knihovního fondu: byla vytvořena zkušební 
databáze, která se průběžně testuje technicky

Nákup dokumentů, zpracování přírůstků, ochrana knihovního fondu: ve všech provozních odděle-
ních byl oproti předchozímu roku zvýšen přírůstek nových dokumentů (viz tabulku v příloze 2). 

VÝBĚR KONKRÉTNÍCH ČINNOSTÍ:

Všeobecná knihovna:  
• zpracování darů (zjišťování, výměna opotřebovaných duplikátů, nové přírůstky) – 14 600 sv. knih 

a 2 000 sv. časopisů 
• tisk a zasílání upomínek – v porovnání s rokem 2006 se zvýšil počet 1. a 2. upomínek, poklesl počet 

3. upomínek a dalších, což v základním pohledu vypovídá o zvýšené odpovědnosti uživatelů
• 10 seznamů přírůstků nových knih – pro interní potřeby návštěvníků
• tisk a zasílání zamluvenek – počet cca 8000 potvrzuje stále přetrvávající nedostatečný počet žáda-

ných duplikátů krásné i populárně naučné literatury
• samostatné zpracování a přírůstkování periodik – 3500 exemplářů

Studijní knihovna: 
• vyřešení kompletace registrovaných příloh k časopisům, provedena aktualizace příruční knihovny. 

U cizojazyčné literatury – angličtiny – vyčleněny zvlášť dětské knihy a označeny rozřaďovačem na 
knize i označením v interním kódu

• urgence – 631
• cirkulace – podniky: 5, výpůjčky: 124
• kompletace časopisů – zpracováno 1046 časopisů roč. 2006

Hudební knihovna:
• nákup zvukových dokumentů, přírůstek, vkládání akvizičních záznamů
• polepování zvukových dokumentů čárovým kódem a bezpečnostním proužkem,
• signaturou a barevným rozlišením
• hlídání 9 měsíční odkladné lhůty u nových CD, zjišťování darů, čištění zvukových dokumentů
• zpracování a přírůstkování hudebních periodik

Pobočky:

Základní údaje o pobočkách a jejich činnosti:

Vesec Kunratická Ruprechtice Králův Háj Machnín

počet obyvatel 6 700 15 000 8 600 8 000 1 000

hodiny pro veřejnost týdně 17 15 15 11 7,5

počet pracovníků 1, 25 1 1 0,5 0,25

počet uživatelů 350 304 270 169 50

výpůjčky 2007 20 000 30 000 15 000 14 000 3 000

počet titulů periodik 21 23 18 13 10

počet knih. jednotek 17 000 13 000 15 000 13 000 7 000

přírůstek 2007 677 649 639 237 112

výdaje za pobočku 2007 265 000 276 000 330 000 90 000 77 000

počet počítačů 2 3 2 1 1

Od září 2007 je v provozu pobočka Rochlice, ovšem vzhledem ke krátké době její činnosti nejsou do-
sažené výsledky srovnatelné.



– 20 – – 21 –

Balení a opravy knihovního fondu:
10 500 sv.

Řazení ve skladech:
49 000 sv.

Další činnosti ve skladech:
• za rok 2007 bylo vyhledáno celkem 14 307 klasických žádanek a elektronicky 810 požadavků
• ze skladů vydáno 24 697 dokumentů
• opravy poškozených vazeb – 1 720 svazků
• provádění a evidování skartace dokumentů ze všech oddělení
• příprava desek na fond signatury PA (časopisy)
• příjem a zpracování patentových spisů

Činnosti oddělení bibliografie:
V oddělení pracují tři pracovníci na plný úvazek, má na starost analytický popis regionálních periodik, 

vytváření databáze regionálních osobností, péči o fond regionální literatury, trezor starých a vzácných 
tisků, rešerše a Rakouskou knihovnu.

1) Analytické zpracování:

Články 765

Do kooperačního systému národní bibliografie zasláno 1 048 článků

2) Jmenné autority:

Do databáze regionálních osobností vloženo 158 nových autorit

Do báze národních autorit NK ČR zasláno 184 jmenných autorit 

3) Rešerše:
• zaregistrováno 29 žádostí o dokumentografickou rešerši.

Strojové z fondu KVK a fondů jiných českých knihoven (+ další v rámci pravidelných služeb ve Studijní knihovně) 4

Kombinované z fondu KVK, fondů jiných českých knihoven a zahraničních databází 24

Průběžná z více informačních zdrojů 1

Celkem: 29  

4) Dotazy:
• vyřízeno 16 různě komplikovaných dotazů

Staré a vzácné tisky:
• Spolupráce s katedrou dějepisu PF TU v Liberci – studenti popisují staré tisky.
• Pokračuje digitalizace novin Reichenberger Zeitung.
• Pokračuje převod starších knih (většinou z 19. století) ze skladu do trezoru.

Rakouská knihovna:
• statistika – 564 výpůjček
• běžná korespondence s Rakouským kulturním fórem v Praze, Ministerstvem zahraničních věcí ve 

Vídni a Zentrum Ost-/Südosteuropa v St. Pölten
• spolupráce s Rakouským kulturním fórem v Praze při pořádání filmových večerů – celkem 9x
• akvizice a přírůstkování nových dokumentů dle vlastního výběru 
• evidence došlých periodik
• průběžné řazení fondu 
• aktualizace webových stránek Rakouské knihovny



– 20 – – 21 –

Činnost DTP studia a knihařské dílny

DTP studio:

Po celý rok pracovalo oddělení ve stížených podmínkách díky špatnému technickému stavu vybavení. 
Část zakázek bylo třeba předávat mimo KVK, dále uvedený výběr základních výsledků činnosti oddělení 
dosvědčuje schopnost a operativu pracovníků oddělení:

• tvorba programu KVK (A1 – 6ks/měsíc, A2 – 5ks/měsíc, skládačka – 350ks/měsíc)
• vizitky pro zaměstnance KVK (vyrobeno 610 kusů vizitek + nové visačky pro zaměstnance)
• hlavičkové papíry (upraveny v souladu s celkovou grafikou knihovny)
• grafické zpracování a zajištění tisku časopisu Světlik 
• pravidelné skenování titulů knih do novin (oskenováno 520 titulů)
• fotografování akcí, které knihovna pořádá a jejich následné zpracování (pořízeno bylo asi 900 foto-

grafií)
• péče o celkovou corporate identity knihovny 
• spolupráce na tvorbě nových WWW stránek knihovny
• digitalizace vzácných tisků – oskenování asi 8000 stran vzácných tisků. 
• kroužková vazba materiálů knihovny (vyrobeno 97 kusů pro KVK a 81 kusů pro zákazníky DTP 

studia)
• termovazba (vyrobeno 25 kusů pro KVK a 5 kusů pro zákazníky DTP studia)
• zpracovali jsme grafickou podobu dvou almanachů pro Dětskou knihovnu 
• grafické zpracování nové podoby čtenářských průkazů registrace čtenářů do praxe
• vytvoření PF 2008, 120 diplomů, 10 000 letáčků pro návštěvníky knihovny
• 3000 katalogizačních lístků se seznamy knihoven 

Knihařská dílna:

pro KVK

• vazba a oprava knih (1260 ks)
• vazba novin (48 ks)
• zhotovení krabic (100 ks)
• vazba sbírek (10 ks)

pro zákazníky

• diplomové práce (600 ks)
• vazba časopisů a knih (260 ks)



– 22 – – 23 –

Služby KVK

Informační služby

• knihovnické ukazatele – příloha 1
 Komentář: tabulka statistických ukazatelů činnosti vyjadřuje v procentech míru splnění předpokláda-

ných výsledků: 
• Počet registrovaných uživatelů se zvýšil jednak díky motivaci výhodnějších internetových služeb 

a dále i vzhledem k možnostem využívání standardních a kvalitních elektronických nástrojů
• Návštěvnost vykazuje každoroční potěšitelný postupující trend a to i přes stále oblíbenější a využíva-

nější služby elektronickou cestou (rezervace dokumentů, prodlužování výpůjček)
• Výpůjčky potvrzují kvalifikované odhady při plánování, neboť jejich počet je stále ovlivňován nedo-

statkem žádaných duplikátů
• Výpůjčky přes meziknihovní výpůjční službu zaznamenávají stále vyšší nárůst díky automatizova-

ným systémům a elektronickým katalogům ve všech veřejných knihovnám (Projekt internetizace 
knihoven)

Činnost oddělení informační služby:
• informace o knihovně a službách, další orientační, bibliografické, faktografické a referenční infor-

mace 
• registrace uživatelů starších 15-ti let včetně podrobných vstupních informací, vystavení čipových 

čtenářských karet, rozšíření používání Liberecké městské a ISIC karty 
• správa databáze uživatelů knihovny
• propagace a zajištění funkčnosti čtenářských a finančních kont
• centrální pokladna (sankční poplatky, upomínky, ztráty dokumentů, apod.)
• částečně příjem a výdej dokumentů, prolongace, jednorázové výpůjčky
• internet pro veřejnost 
• kopírovací služba, tisk z počítače
• zajištění exkurzí ( 58 exkurzí za období červenec – prosinec 2007)
• přehled návštěvnosti uživatelů internetu za období červenec – prosinec 2007 – celkem 36 302

Meziknihovní výpůjční služba:

Tabulka porovnání zasílaných a vyřizovaných požadavků:

MVS 2007

1. pololetí

požadavky vyřízeno
postoupeno

celkem MMVS celkem MMVS kopie DODO

čtenáři KVK 272 7 251 5 34 5 0

jiné knihovny 1022 12 1016 12 29 0 6

celkem 1294 19 1267 17 63 5 6

 2. pololetí

čtenáři KVK 346 14 321 13 26 4 0

jiné knihovny 1018 1 1014 1 30 0 4

celkem 1364 15 1335 14 56 4 4

 celkem

čtenáři KVK 618 21 572 18 60 9 0

jiné knihovny 2040 13 2030 13 59 0 10

celkem 2658 34 2602 31 119 9 10



– 22 – – 23 –

Kulturní služby

Pracovníci KVK v průběhu roku 2007 zajistili 330 besed, výstav a kulturních programů a zorganizovali 
375 vzdělávacích akcí, např:

• 9 hudebních večerů na téma klasicismus
• koncert ke 150 výročí úmrtí L. van Beethovena
• exkurze a bibliografické lekce pro mládež
• interaktivní besedy pro děti a mládež    
• Dějiny udatného českého národa – výstava (leporelo) malířky a ilustrátorky Lucie Seifertové 
• Jiný pohled – výstava knih německy píšících autorů, pro něž němčina není mateřským jazykem 
• Cesty Franze K. – výstava fotografií Jana Jindry zachycující místa na severu Čech, která často navště-

voval F. Kafka
• Pohádkové odpoledne s paní Frauke Lind – vyprávění pohádek bratří Grimmů, Hanse Christiana 

Andersena a rakouských pohádek 
• Středa Ludvíka Středy – literární večer k uctění památky Ludvíka Středy a celodenní program na 

počest jeho díla (18. 4. 2007)
• Ve středu vstávaje z postele – večer lužickosrbské poezie s hudebním doprovodem
• Mezinárodní den rovnosti žen a mužů – informace o projektu Půl na půl – rovné příležitosti žen 

a mužů (nám. Dr. E. Beneše) a promítání dokumentárního filmu o obětech domácího násilí To 
všechno z lásky 

• Ladislav Postupa – FotoGRAFIKA – cyklus „Rozhovory o fotografii“ – setkání s autorem a jeho 
dílem

• Dobrodružství s obrazy v romanetech Jakuba Arbesa a v dnešních bestsellerech – přednáška univ. 
prof. PhDr. Jaroslavy Janáčkové, CSc. 

• Liberecký rodák F. X. Šalda – jak ho neznáme – přednáška prof. Jiřího Janáčka 

„Prolínání kultur“
Cyklus pořadů o menšinách a pro menšiny – přibližuje jiné národnosti žijící u nás. V roce 2007 se 

podařilo získat na tento cyklus finance z projektu MK ČR v programu Podpora integrace cizinců žijících 
v České republice ve výši 24 000 Kč. Akce mají vysokou návštěvnost, cca 60 diváků na akci.

Proběhlo 5 akcí: 

 únor 2007:  autorské čtení romské autorky Eriky Olahové z knihy: Nechci se vrátit mezi mrtvé (kni-
ha romských „horrorů“).

 březen 2007:  Kalmyci známí a neznámí. Hosté hovořili o buddhismu, o vztahu k jejich rodné zemi, 
o tom, jak se jim žije u nás. Součástí pořadu bylo taneční vystoupení a buddhistický 
obřad.

 květen 2007:  Podkarpatská Rus očima fotografky Dany Kyndrové. Hosty pořadu byli PhDr. Milo-
slav Kopecký, předseda Společnosti přátel Podkarpatské Rusi v Praze a známá fotograf-
ka Dana Kyndrová, která představila svou novou knihu fotografií Podkarpatská Rus 
o životě tamních horalů 

 listopad 2007: Do you speak English? Jak se žije Angličanům a Američanům v Česku. Hosty večera 
byli: Angličan Richard Hunter, Swallow School of English v Liberci a Američan Jon 
Davis, který žije už 14 let v Praze – představil svou knihu „Hezký víkend!“

 prosinec 2007: Vánoce v zemích našich sousedů – Německo a Rakousko – ve spolupráci s katedrou 
jazyků na TUL v Liberci. Motto: „Was Österreicher und Deutsche trennt ist die geme-
insame Sprache.“



– 24 – – 25 –

Servisní a vzdělávací služby, ediční služby

VNĚJŠÍ:

Spolupráce s Goethe-Institutem Praha – KVK v Liberci je partnerskou knihovnou GI:
Doplňování fondu německou literaturou, objednávka knih a CD, zpracování přírůstků. V  roce 2007 

činila částka na nákup dokumentů 1400 EUR, bylo zpracováno 143 titulů.
2 návštěvy praktikantů z GI (exkurze)
V plánu na rok 2008: výstava „Schönste Bücher 2006“ a čtení německé autorky Eleonory Hummel 

v rámci této výstavy v únoru 2008.
Při propagaci kulturních akcí spolupracujeme s něm. oddělením Gymnázia F. X. Šaldy a s katedrou 

německého jazyka TUL (zahraniční lektoři).

Spolupráce s British Council – British Centre:
Doplňování fondu britskou literaturou, objednávka knih a CD, zpracování přírůstků: letos 213 titulů

 
 leden: registrace ke zkouškám z angličtiny, březen – cambridgeské zkoušky z angličtiny
 březen: výstava britské dětské knihy
 březen/duben: registrace ke zkouškám z angličtiny
 květen: přednáška s projekcí Summer jobs in Britain
 červen: cambridgeské zkoušky z angličtiny
 září/říjen: registrace ke zkouškám z angličtiny, prosinec – cambridgeské  zkoušky z angličtiny. 

Zkoušky probíhají ve velkém sále knihovny

každý 1. čtvrtek v měsíci promítání filmu v angličtině
každý 2. čtvrtek v měsíci čtenářská skupina (Reading Group)

Festival Tvůrčí Afrika – ve spolupráci s Alliance française Liberec:
5. 3. 07: Film a konference (Diogenes v Brazaville a debata o konžském spisovateli Sony Labou Tansi-

mu)
Téma exilu a exodu v literatuře: Přednáška Nicolase Roussela

Česko-německé kulturní jaro: (organizováno Velvyslanectvím SRN v Praze)
Ab-und- Zu-Theater – divadelní vystoupení studentů TUL v Liberci
večer německé, české a lužicko-srbské poezie (autorské čtení) ve spolupráci se Sorbischen Künstlerbund 

Bautzen

8 zahraničních exkurzí, převážně v němčině, některé v angličtině, včetně návštěvy velvyslance USA 
pana Grabera s manželkou.

Spolupráce s knihovnou Přírodovědného muzea v Görlitz – příprava české verze popisu projektu, 
databáze a vlastního rešeršního formuláře v rámci projektu Eine Bibliothek überschreitet Grenzen 

Čeština pro cizince:
V knihovně probíhají 2 kurzy (učí kvalifikované učitelky češtiny).

Školení pro uživatele – seniory a začátečníky v obsluze PC:
V roce 2007 jsme stanovili novou koncepci školení pro uživatele. Zájemci si mohou za 100 Kč koupit 

tzv. „balíček“, ve kterém je obsaženo 5 lekcí (vždy po 90 minutách): Základy PC a základy internetu, vy-
hledávání v internetu, internet prakticky, Word, E-mail. Zájemci tedy chodí pravidelně, na pokračování. 
Každý kurz má 14 účastníků. Za rok bylo proškoleno 182 zájemců (ve třech měsících jsme pro velký 
zájem přidali ještě druhý kurz). V rámci BMI byla školení zdarma.



– 24 – – 25 –

Během roku v rámci školení „Znáte naši knihovnu?“ se seznámilo s vyhledáváním v katalogu OPAC 
celkem cca 100 zájemců. Školení probíhala pravidelně 2x za měsíc.

Školení pro studenty TUL:
Proběhla 2 školení na vyhledávání v databázích pro studenty TUL. 

Zasílání nabídkových seznamů nových hudebnin a CD na ZŠU Liberec a ZŠ Jabloňová:

Zasílání pozvánek na hudební pořady:

Ediční a nakladatelská činnost:
• příprava vydání publikace „Ještědské květy“. Jde o antologii libereckých německy píšících autorů 

19. a 1. poloviny 20. století, pro jejíž sestavení čerpali autoři právě z fondu naší knihovny. Němec-
ko-česká publikace vyjde na začátku roku 2008, bude to ojedinělá publikace, která poprvé v tomto 
kraji přibližuje veřejnosti dílo libereckých Němců včetně sudetského dialektu. Finance: Ackermann 
Gemeinde, Adalbert Stifter Verein, Martin-Opitz-Stiftung, Česko-německý fond budoucnosti, na-
dace Preciosa, DAAD.

• vydání prvotiny členky Literárního klubu „Chameleon“    
• vydání almanachu „Aby ze světa nevymizela radost“
• vydání 6. zvukové podoby knihy v rámci projektu „Děti čtou nevidomým dětem“   

VNITŘNÍ

• 4 pracovníci úspěšně absolvovali rekvalifikační kurz v Národní knihovně
• systematické interní vzdělávání pracovníků Dětské knihovny  
• účast na seminářích a konferencích      
• vzdělávání v specializovaném kurzu Národní knihovny   
• účast na vzdělávacím semináři „Zpěvnost dětí předchází řeč“ v Ostravě
• vzdělávání uživatelů v rámci bibliografických lekcí a exkurzí  



– 26 – – 27 –

Činnosti KVK v rámci města a regionu

Veletrh dětské knihy v Liberci:
KVK tradičně instalovala na výstavišti jeden stánek s propagačními materiály o knihovně , prodejem 

vlastních publikací a komisní nabídkou knih dalších nakladatelství. V prostorách knihovny probíhala 
výstava To nejlepší z ilustrace 2006 a byla zorganizována konference pro knihovníky, literární vědce 
a studenty na téma Vraťme dětem svět pohádek. Součástí veletržních akcí byl i oficiální křest zvukové 
knihy Ivy Procházkové Únos domů, nahrané žáky základních škol v Liberci v rámci projektu Děti čtou 
nevidomým dětem.

Soutěže Máj – měsíc poezie, Nisa – řeka, která nás spojuje:
Obě soutěže proběhly s tradičním vyhlášením výsledků a doprovodným programem ke Dni dětí na 

Náměstí Dr. E. Beneše v Liberci v červnu 2007. 
Vědomostní soutěž Sova: spoluorganizace s Kulturním a společenským centrem Lidové sady Liberec, 

zastoupení v soutěžní porotě

Spolupráce s Technickou univerzitou v Liberci:
Organizace porady pracovníků bibliografických a rešeršních oddělení, která se konala 12. a 13. června 

2007 v KVK v Liberci, 4 exkurze pro katedru dějepisu PF TU, 6 přednášek pro veřejnost o dejinách ve 
spolupráci s katedrou dějepisu PF TU. Další formy plánované spolupráce, především v oblasti akvizice 
knihovních fondů odborné literatury a rozšíření součinnosti v oblasti elektronických zdrojů, zůstaly ve 
stadiu jednání.

Pracovní skupina Eurex:
Činnost spočívala především ve spolupráci na plánování a realizaci přeshraničních projektů.

• společně s německým partnerem Martin-Opitz-Bibliothek organizace mezinárodní knihovnické 
konference, která proběhla 16.–19. října 2007 v Liberci. Téma konference: Německo-česko-polská 
spolupráce knihoven. Mimo jiné se zde jednalo o přeshraničních společných opatřeních k uchování 
kulturního dědictví – zvláště knižních fondů – v Česku, Polsku a Německu. Konference se zúčast-
nilo cca 50 knihovníků a informačních pracovníků. 

• aktivní spoluúčast na přípravě vydání společného almanachu regionálních spisovatelů Euroregionu 
na téma Stále živé tradice. Almanach bude určen dětem, koordinátorem je německá strana, s vydá-
ním se počítá v roce 2008.

Propagace a realizace celostátních odborných knihovnických akcí:
KVK v Liberci se zapojila do realizace akcí:  Březen – měsíc Internetu a knihy, Týden knihoven, Noc 

s Andersenem a pod. – celkem 50 akcí pro 2000 účastníků.

Praxe, stáže:
Na základě požadavků středních a vysokých škol, kulturních a vzdělávacích institucí a knihoven byl za-

jištěn odborný program celkem pro 10 zájemců. Délka praxe byla různá, pohybovala se od jednoho týdne 
až po tři měsíce. Dále se KVK zapojila do spolupráce s Úřadem práce s tím, že umožnila praktickou 
aplikace znalostí ze vzdělávacích kurzů pro občany registrované Úřadem práce pro pět nezaměstnaných 
osob, z nichž dvě pracovnice našly i další uplatnění v knihovně.

SvětLIK:
Spolu s Kruhem autorů Liberecka byla vydány 3 čísla časopisu pro širokou kulturní a odbornou kni-

hovnickou veřejnost.

        



– 26 – – 27 –

Ekonomické hodnocení

Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem

Ve srovnání s rokem 2006 došlo k nárůstu celkových výnosů o 4,5 %. Porovnání není ale zcela přes-
né, protože v roce 2006 se ještě účtovalo o projektu internetizace, což ovlivnilo zejména porovnání 
ostaních výnosů a celkového příspěvku na činnost. V roce 2007 byly celkové výnosy výrazně ovlivněny 
účelovým příspěvkem zřizovatele na nákup čipových karet a na nákup fondu a dotací v rámci projektu 
Digitalizace Reichenberger Zeitung ve výši 245 tis. Kč. V absolutním vyjádření došlo k poklesu výnosů 
z hlavní činnosti, a to zejména z důvodu zrušení poplatku za přístup na internet. Také došlo ve vztahu 
ke knihovnickému zákonu k úpravě registračních poplatků. Dále pokračoval obecný trend snížování pří-
jmů hudebního a dětského oddělení, kdy stále dokonalejší možnosti přístupu ke zvukovým záznamům 
a povinnost půjčování zvukových nosičů až po 9 měsících od zakoupení do KVK se takto nutně odrážejí 
na výši příjmů hudebního oddělení. Pokles příjmů dětského oddělení lze taktéž přičíst všeobecnému jevu 
poklesu dětských čtenářů. Zavedením skladového hospodářství došlo oproti minulému roku k aktivaci 
materiálu a zboží ve výši 52 tis. Kč.

Pro přehled uvádíme tabulku příjmů z vlastní činnosti v absolutním vyjádření:

 2005 2006 2007

Kunratická 6 470 8 260 4 830

Machnín 2 730 2 940 2 400

Ruprechtice 10 120 9 930 9 180

Králův Háj 4 277 3 700 4 080

Radčice 230 550  

Pilínkov 550 450  

Rochlice   1 000

Vesec 13 096 12 579 12 850

celkem pobočky 37 473 38 409 34 340

    

dětská půjčovna 98 273 90 292 83 874

    

IS internet 511 810 415 423 35 831

IS kopírování 170 364 164 079 158 499

IS ostatní 710 875 711 341 812 382

IS reg. poplatky 1 225 868 1 190 762 1 113 425

celkem IS 2 618 917 2 481 605 2 120 137

    

hudební oddělení 553 659 451 669 312 052

ztráta knih 150   

cirkulace 4 770 3 890 1 600

samoobslužná kopírka 59 128 27 265 23 151

trzba za prodané zbozí  2400 85 034

    

celkem 3 372 370 3 095 530 2 660 188



– 28 – – 29 –

Přehled celkových výnosů:

   2006 2007

 VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 46622,00 48715,00

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3098 2660

601 tržby za vlastní výrobky   

602 tržby z prodeje služeb 3096 2575

604 tržby za prodané zboží 2 85

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob   

611 změna stavu zásob nedokončené výroby   

612 zm. stavu zásob pol.   

613 zm. stavu zásob výr.   

614 změna stavu zvířat   

62 Aktivace  52

621 aktivace mat. a zboží  52

622 aktivace vnitroorg. sl.   

623 aktivace dlouhodobého nehmotného majetku   

624 aktivace dlouhodobého hmotného majetku   

64 Ostatní výnosy –4379 1724

641 sml. pok a úroky   

642 ostatní pokuty a penále   

643 platby za odeps.pohl.   

644 Úroky 2 2

645 kursové zisky   

648 zúčtování fondů 1010 1077

649 jiné ostatní výnosy –5391 645

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opr. pol.   

651 tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku   

652 výnosy z dlouhodobého finančního majetku   

653 tržby z prodeje cenných papírů a podílů   

654 tržby z prodeje materiálu   

655 výnosy z krátkodobého finančního majetku   

656 zúčtování zákonných rezerv   

659 zúčtování zákonných opravných položek   

69 Příspěvky a dotace na provoz 47903 44279

691 příspěvek na odpisy 9860,58 9792,6

691 příspěvek na provoz 26954,42 27707,4

691 účelové neinvestiční příspěvky z rozpočtu kraje – RF 1745 3152

691 Internetizace 6187  

691 účelové neinv. Dotace Města Liberec,akvizice 450 450

691 neinvest. dotace Staturního města Liberec 151 2244

691 neinvest. dotace Stat. Města – pobočky 2051  

691 příspěvek SR 247 671

691 Nadace škola hrou 8 9

691 Ještědské květy  91

691 Nadace Brücker /Most  7

691 projekt Equal 249 155



– 28 – – 29 –

Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny, 
které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům

Největší nákladovou položkou jsou stejně jako v předchozích letech osobní náklady, které činily v roce 
v roce 2007 48,9 %. K překročení oproti plánu dle rozpočtové úpravy došlo u prodaného zboží, ostat-
ních služeb, spotřeby energií, poplatků. Celkové náklady byly pouze překročeny o 0,68 %.

   2006 2007

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 47096 48610

50 Spotřebované nákupy 6592 7094

501 spotřeba materiálu 3985 4376

502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2605 2610

503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek   

504 prodané zboží 2 108

51 Služby 5658 5903

511 opravy a udržování 685 397

512 cestovné 88 108

513 náklady na reprez. 19 8

518 ostatní služby 4866 5390

52 Osobní náklady 23361 23799

521 mzdové náklady 17054 17408

524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 5973 6053

525 ostatní soc. pojištění   

527 zákonné soc. náklady 334 338

528 ostatní sociální náklady vč. přídělu do FKSP   

53 Daně a poplatky 28 37

531 daň silniční   

532 daň z nemovitostí   

538 ostatní daně a poplatky 28 37

54 Ostatní náklady 1596 1984

541 sml. pokuty a úroky   

542 ostatní pokuty a penále 1  

543 odpis pohledávky   

544 Úroky   

545 kursové rozdíly   

546 Dary   

548 manka a škody 37  

549 jiné ostatní náklady 1558 1984

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opr. pol. 9861 9793

551 odp. nehmotného a hmotného majetku 9861 9793

551 odpisy vyřazeného dlouhodobého majetku   

552 Zůstatková cena prod.majetku   

553 Prodané cenné papíry   

554 prodaný materiál   

556 tvorba zák. rezerv   

559 tvorba zák. opravných položek   

59 Daň z příjmů   

591 daň z příjmů   

595 Dodatečné odvody daně z příjmu   



– 30 – – 31 –

Komentář k jednotlivým nákladům:

Spotřebované nákupy – tato účtová skupina je tvořena náklady na akvizici, režijními náklady a náklady 
na spotřebovanou energii. Tyto náklady byly překročeny oproti skutečnosti roku 2006 díky účelové do-
taci zřizovatele na nákup fondu a čipových karet. Výše režijních nákladů se pohybuje vyjma účelových 
dotaci na stejné výši. Položka 108 tis. Kč se týká prodaného zboží (čipové karty). 

Tabulka akvizice a spotřebované energie 2006 a 2007 (v tis. Kč)

   2006 2007

501-01 Z, hudebniny 868 921 1 155 400

501-02 časopisy 321 848 330 303

501-03 CD 177 296 194 031

501-11 dětské 158 889 345 613

501-12 pobočky 448 901 436 980

501-13 RF 238 441 322 786

501-14 všeobecná 154 790 316 574

501-18 normy   

Celkem 2 369 086 3 101 687

Z této tabulky je patrné, že nákup fondu byl o 732 tis. Kč vyšší než v roce předchozím, a to díky účelo-
vému příspěvku zřizovatele. Nákup pro dětské a hudební oddělení, všeobecnou knihovnu tak byl povýšen 
nad rámec účelové dotace města Liberec. Nákup fondu pro RF byl realizován z účelové dotace zřizovatele 
dle schváleného rozpočtu. Nadále pokračovalo zmrazení nákupu norem pro studijní knihovnu. I tak stále 
trvá situace, kdy nedochází k saturaci našich uživatelů díky velmi dlouhým dobám rezervace.

Spotřeba energií 2006 a 2007:

  2006 2007

501-01 el. energie  1 221 818 1 346 433

502-02 pára  901 925 822 456

502-03 spotřeba plynu  25 883 30 838

502-04 vodné, stočné  129 918 141 190

502-06 pohonné hmoty 167 812 116 654

502-99 energie hosp. činnost  157 834 152 366

celkem 2 605 190 2 609 937

Z důvodu nárůstu jednotkových cen vzrostly náklady na spotřebu el. energie, kde letní a zimní období 
je již prakticky energeticky stejně náročné, cena 1 kWh se pohybovala od 3,17 Kč do 3,29 Kč. Naopak 
klesla díky příznivé zimě spotřeba páry. Pokračoval trend ve stoupajících nákladech na vodné a stočné. 
Výrazný pokles byl zaznamenán ve spotřebě pohonných hmot (o 31 %).

Služby:

2006 2007

Opravy a udržování 684 668 396 985

cestovné 88 522 108 208

náklady na reprezentaci 18 734 7 941

Ostatní služby 4 865 436 5 389 951

v tom:

ost. služby, DHNM 447 742 421 817

TDO, čistírna 67 444 66 830

počítačová síť 114 288 1 017 657

cesnet-internet 228 480 171 360



– 30 – – 31 –

net systém-superservis 301 058  

knih. systém 456 789 456 789

škol., hud. prod. honoráře 917 575 268 120

tisk 300 046 104 878

přihrádka 3 180 5 563

údržba tech. zařízení 46 749 46 603

MSV-výtahy 92 136 109 150

Veteza výměník 34 610 27 779

přenos dat 56 139 67 282

Lites Mas EPS 81 003 73 917

Servis vzduchotechniky 114 456 239 355

Údržba zeleně 73 086 69 038

Kelcom EZS 9 032 9 752

CWS, zveřejnění info 61 069 36 672

Klíče, razítka 11 227 14 014

ostatní služby 81 471 679 115

právnické služby 71 400 84 742

hasičský servis 93 663 93 262

kalendář Liberecka 22 024 13 288

MVS 2 400 4 422

úklidové služby 589 285 783 660

náklady na pevnou linku 179 742 100 509

Konzulta Brno, SMS  7 140

poštovné 33 894 36 436

bezhot. Úhr. Poštovné 160 870 145 182

mobilní operátoři 106 296 81 761

preventivní zdrav, péče 10 444 10 440

služby ΗČ 97 838 143 418

celkem 5 657 360 5 903 085

V porovnání s rokem 2006 došlo k navýšení celkových nákladů na služby o 4,3 %. Tento nárůst je 
nižší s porovnáním předchozím období (nárůst v období 2005/2006 činil 13,3 % z důvodu projektu 
internetizace knihoven). K zásadní změně došlo v minulém roce ve správě počítačové sítě. Tuto spravuje 
fa LIS a.s., knihovna zcela zrušila oddělení informačních technologií, funguje pouze systémový knihov-
ník. V rámci nákladů na správu sítě došlo ke zrušení poplatku za připojení k internetu (dříve CESNET), 
v této souvislosti absentují investiční náklady na nákup kvalitnějšího serveru (jsme napojeni na server po-
skytovatele služby). V nákladech na úklidové práce došlo k nárůstu oproti minulému roku díky polyme-
rování podlah v prostorech, které nebyly v minulých letech ošetřeny. Dále byly nižší náklady na poštovné 
a provoz operátorů zprostředkující telefonní služby. Zbývají náklady na služby jsou v zásadě vyrovnané 
v porovnání s předchozím rokem, některé nelze zcela jednoznačně porovnat díky úpravě účetní osnovy.

Ostatní náklady

Tyto jsou průlomově ovlivněny nájmem 110 ks PC, kdy měsíční pronájem činí 49 321 Kč. Cena za 
pronájem 1 počítače je nižší než při pořízení nákupem, navíc zcela odpadají náklady za opravy a servis. 
Jiné ostatní náklady jsou srovnatelné s předchozími lety.



– 32 – – 33 –

Zhodnocení vypořádání účelových příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů 
a jejich vypořádání

Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných finančních výpomocí:

  

P
os

ky
tn

ut
o

k 
3

1.
 1

2
. 2

0
0

7

Vráceno v průběhu roku 
2007 zpět na účet posky-

tovatele

P
ou

ži
to

k 
3

1.
 1

2
. 2

0
0

7

V
ra

tk
a 

do
ta

ce
a 

ná
vr

at
né

 fi
na

nč
ní

 v
ýp

om
oc

i p
ři

 
fin

an
čn

ím
 v

yp
oř

ád
án

í

Částka

D
at

um
 v

rá
ce

ní
 

a b 1 3 4 5 6

1.) Neinv. Přís. od zřizovatele celkem 40 652 000,00 6 394 652,00  40 652 000,00  
v tom:

příspěvek na provoz  27 707 437,00   27 707 437,00  
příspěvek na odpisy  9 792 563,00 6 394 652,00  9 792 563,00  
ostatní účelové příspěvky celkem  3 152 000,00   3 152 000,00  
v tom:

správa sítě, akvizice  1 000 000,00   1 000 000,00  
nákup čipových karet  380 000,00   380 000,00  
výkon regioální funkce  1 772 000,00   1 772 000,00  

2.) Příspěvky na investice od zřizovatele 

celkem     
 

v tom:

jednotlivé tituly       

A.) celkem 1/+2/ 40 652 000,00 6 394 652,00  40 652 000,00  

3.) Příspěvky / dotace od jiných 
poskytovatelů – ost. neinv. celkem**) 

3 626 600,55   3 626 600,55
 

dle jednotlivých poskytovatelů 3 626 600,55 3 626 600,55

Nadace škola hrou  9 000,00   9 000,00  
EQUAL  154 191,66   154 191,66  
Statutární město Liberec  2 694 184,00   2 694 184,00  
MK ČR  584 000,00   584 000,00  
MK ČR  87 000,00   87 000,00  

Skupina právních subjektů pro financování 
tisku „Ještědské květy“

 91 014,00   91 014,00
 

Nadace Brücke/Most  7 210,89   7 210,89  
dle jednotlivých titulů  3 626 600,55   3 626 600,55  
Pohádkové předčítání 3 000,00 3 000,00

Za pohádkou kolem světa 6 000,00 6 000,00

Projekt EQUAL 154 191,66 154 191,66

Tisk prvotiny Chameleón 14 000,00 14 000,00

Můj mědvěd Flóra 5 000,00 5 000,00

Školní rok s knihovnou 26 600,00 26 600,00



– 32 – – 33 –

Máj– měsíc poezie 3 000,00 3 000,00

Příspěvek na akvizici 450 000,00 450 000,00

Příspěvek na chod poboček 2 124 234,00 2 124 234,00

Cesta cestička 21 600,00 21 600,00

Spolu za poznáním 9 750,00 9 750,00

Cesty F. Kafky, Naše osada 35 000,00 35 000,00

Děti čtou nevidomým 92 000,00 92 000,00

VISK 9 Autority 22 000,00 22 000,00

VISK 2 vybavení učebny 193 000,00 193 000,00

VISK 2 školení knihovníků 80 000,00 80 000,00

VISK 7 digitalizace Reichenberger Zeitung 245 000,00 245 000,00

21. století prolínání kultur 24 000,00 24 000,00

21. století literární kavárna 5 000,00 5 000,00

21. století Kniha, můj kamarád 15 000,00 15 000,00

Tisk Ještědské květy 91 014,00 91 014,00

Dny česko-německé kultury 7 210,89 7 210,89

4.) Příspěvky /dotace od jiných 
poskytovatelů-ost.inv.. celkem**)

dle jednotlivých poskytovatelů

dle jednotlivých titulů

B.) celkem 3/+4/ 3 626 600,55 3 626 600,55

5.) Dotace ISPROFIN investiční celkem

dle jednotlivých titulů

6.) Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

dle jednotlivých titulů

C/ celkem 5/+6/

D/ CELKEM A/+B/+C/ 44 278 600,55 6 394 652,00 44 278 600,55

Veškeré účelové dotace zřizovatele, města Liberec a ostatních subjektů byly čerpány na 100 % v souladu 
se smlouvami, popř. podmínkami pro čerpání dotací. Vyúčtování byla zaslána ve stanovených termínech. 
Statutární město Liberec provedlo kontrolu čerpání v dubnu 2008 bez shledání nedostatků.



– 34 – – 35 –

Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace

Závazné ukazatele (v tis. Kč)

schválený 2007 skutečnost 2007

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 9792,56 9792,60

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace z rozpočtu kraje 27707,44 27707,40

3 účelové neinvestiční příspěvky z rozpočtu kraje – RF 1772 3152

4 investiční dotace z rozpočtu kraje   

5 limit prostředků na platy 17662 17408

6 použití prostředků rezervního fondu   

7 použití prostř. invest. fondu na opr. a údržbu nemov. majetku 1082 1077

8 použití prostředků fondu odměn   

9 limit výdajů na pohoštění 15 8

10 počet zaměstnanců organizace 82 81,43

11 výsledek hospodaření organizace 0  

Dílčí ukazatele:

1 vlastní tržby a výnosy 2400 2660

2 neinvest. dotace od ostatních subj. 3548 3627

3 investiční dotace os ostatních subj.   

Odvody do rozpočtu kraje:

1 odvod z činnosti organizace 0  

2 odvod z investičního fondu organizace 6394,65 6394,65

3
odvod příjmů z prodeje (příp. pronájmu) dlouhodobého svěře-
ného majetku 

0  

Vyhodnocení doplňkové činnosti a mimorozpočtových zdrojů

V souladu se zřizovací listinou vykonávala knihovna doplňkovou činnost. Hospodářský výsledek 
z této činnosti byl 13 353,72 Kč. Přesto knihovna zvažuje pro příští roky omezit hospodářskou činnost 
v oblasti DTP studia a tuto zaměřit na služby pro samotnou KVK, popř. pro ostatní pověřené knihovny 
v rámci výkonu regionálních funkcí. Taktéž stav fondu KVK si patrně do budoucna vyžádá soustředit 
činnost knihařské dílny na opravu vlastních knih a doplňkovou činnost vykonávat pouze v období vazeb 
diplomových prací.

Vyhodnocení dodržení majetkových práv a povinností

V průběhu roku 2007 byl na základě souhlasu rady LK vyřazen majetek, který byl svěřen zřizovatelem 
do správy, avšak vzhledem k morálnímu a fyzickému opotřebení nadále pro KVK nevyužitelný (zejména 
výpočetní technika – 99 ks PC v souvislosti s přechodem na nájem 110 ks počítačů). Několik PC bylo 
převedeno na KÚ. Tímto byl do značné míry vyřešen i problém s vyřazovaním majetku pořízeného z in-
vestičních prostředků, který má povahu drobného investičního majetku, ale odepisuje se.



– 34 – – 35 –

Výsledky inventarizace a vypořádání případných inventarizačních rozdílů

Tabulka:

č.
řádku

Název 
majetku

SÚ

In
ve

nt
ur

a
F 

/
 D

Stav svěřeného ma-
jetku dle zřizovací 

listiny (Kč)
Skutečný stav (Kč)

Účetní stav
(Kč)

Rozdíl
(Kč)

1 DNIM 13 F 1 659 221,90 1 471 695,90 1 471 695,90  

2 DDNM 18 F 735 929,79 827 685,53 827 685,53  

3 Budovy 21 F 432 719 517,25 433 480 362,45 433 480 362,45  

4 DHIM 22 F 104 011 224,97 96 905 350,96 96 905 350,96

5 DDHM 28 F 11 442 379,40 11 182 858 11 182 858  

6
Umělecká 
díla

32 F 3 349 750 3 349 750 3 349 750  

7 Pozemky 31 D 3 727 040 3 727 040 3 727 040  

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí, stav zjištěný v účetnictví byl totožný se s rekapitulací in-
ventarizace. Inventarizaci majetku pořízeného v rámci projektu internetizace knihoven provedli ředitelé 
pověřených knihoven.

Přehled o stavech na bankovních účtech

241 běžný účet – zůstatek k 31. 12. 2006 činí 6 075 769,45 Kč
Tento zůstatek byl řádně zinventován a nebylo shledáno žádných rozdílů.
Totéž platí o zůstatku účtu 243 – FKSP ve výši 62,689,73 Kč.
Zůstatek na účtu 245 – Ostatní bankovní účty je k 31. 12. 2007 ve výši 22 525,62 Kč. Jedná se o účet 

vedený u ČS, a.s. vedený potřeby účelových dotací. V roce 2008 bude tento z ekonomických důvodů 
zrušen. 

Stav pohledávek po lhůtě splatnosti

Zůstatek na účtu 311 ve výši 35 025 Kč je roven neuhrazeným odběratelským fakturám k 31. 12. 2007. 
Další pohledávkou je nájemné za pronájem bytové jednotky v budově skladu v Mníšku u Liberce. 
Knihovna podala prostřednictvím svého právního zástupce žalobu. Dlužná částka bude knihovně vrácena 
exekucí na plat bývalého nájemce.

Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi-
nanční postihy organizace

V roce 2007 neproběhla v KVK žádná vnější kontrola, vnitřní kontrola je prováděna dle interní směr-
nice.



– 36 – – 37 –

Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku

Tabulka:

Ukazatel
Stav

k 31. 12.
2006

Stav
k 31. 12.

2007

Příděl ze zlep. 
hosp. výsledku 

roku 2007

Stav po
přídělu

(sl. 2+3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 486 548,58 116 910,76 105 372,63 222 283,39

Fond reprodukce majetku/Investiční fond 2 631 548,09 4 194 398,43  4 194 398,43

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních a soc. potřeb 61 975,35 28 723,45  28 723,45

Celkem 3 180 072,02 4 340 032,64 105 372,63 4 445 405,27

Hospodářský výsledek se rozhodla knihovna použít k přídělu do rezervního fondu. Rada LK naše roz-
hodnutí schválila.

Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj

V následující tabulce uvádíme vývoj od roku 2003:

 2003 2004 2005 2006 2007

limit prostředků na platy 13 796 14 494 15 959 17 054 17 408

limit prostředků na OON 236 243    

počet přep. pracovníků 80,71 79,81 79,77 80,72 81,43

průměrný plat 14 244 15 134 16 343 17 237 17 323

Limit mzdových nákladů byl v rámci rozpočtové úpravy vzhledem k personálním změnám v průběhu 
roku 2007 snížen o částku 254 tis. Kč, celková úspora osobních nákladů činila 351 tis. Kč.



– 36 – – 37 –

Závěr
Hodnocení činnosti KVK v Liberci bylo zpracováno podle podkladů vedoucích pracovníků oddělení 

a specializovaných pracovišť. Statistické údaje byly zpracovány v ročním výkazu o knihovně Kult(MK) 
12 – 01.

 

 V Liberci 31. 3. 2008 
 
 za KVK v Liberci:
 Dagmar Helšusová
 ředitelka 



– 39 –



– 39 –

Př
ílo

ha
 1

Ta
bu

lk
a 

st
av

u 
kn

ih
ov

ní
ho

 f
on

du
 p

ro
 r

ok
 2

0
0

7

K
F 

2
0

0
6

K
ni

hy
 a

P
er

io
di

ka
D

os
pě

lí
N

au
č.

lit
.

K
ni

hy
 a

P
er

io
d.

D
os

pě
lí

K
rá

sn
á 

lit

K
ni

hy
 a

P
er

io
d.

D
ět

i n
au

č.
 

Li
t.

K
ni

hy
 a

P
er

io
di

ka
D

ět
i

K
rá

sn
á 

lit
.

ce
lk

em
O

st
at

ní
D

ok
um

en
ty

ce
lk

em

Z
 t

oh
o

hu
de

bn
in

y
zv

uk
ov

é
m

ap
y

P
op

is
y

vy
ná

le
zů

no
rm

y
m

ik
ro

fiš
e

jin
é

C
el

ke
m

K
ni

ho
vn

í 
Fo

nd

K
ni

hy
P

er
io

di
ka

ce
lk

em

3
61

71
3

6
2

9
2

9
4

24
6

4
2

2
01

9
24

2
8

6
2

0
2

21
0

21
0

8
0

18
7

21
2

6
7

8
6

8
6

2
6

2
8

6
9

24

6
71

5
7

9
6

3
4

6
4

7
3

5
0

4
3

5
5

0
24

6
2

0
24

8
2

01
9

2
3

5
6

7
3

9
0

2
5

0
3

4
8

5
5

13
6

3
3

6
7

5
01

12
8

5
2

8
9

2
0

0
7

př
ír

ůs
te

k
kn

ih
y

5
9

6
8

10
6

6
0

21
9

7
3

3
2

8
2

21
5

3

P
ří

rů
st

ek
 p

er
io

di
ka

24
2

7
24

2
7

P
ří

rů
st

ek
 c

el
ke

m
8

3
9

5
10

6
6

0
21

9
7

3
3

2
8

24
5

8
0

3
7

0
5

19
9

13
8

2
21

8
14

0
4

5
0

2
2

8
2

8
5

Ú
by

te
k 

kn
ih

y
7

01
9

5
6

5
3

5
7

7
8

2
9

7
0

Ú
by

te
k 

pe
ri

od
ik

a

Ú
by

te
k 

ce
lk

em
7

01
9

5
6

5
3

5
7

7
8

2
9

7
0

2
9

7
0

K
F 

2
0

0
7

 k
ni

hy
3

6
6

9
8

0
21

16
2

8
2

2
74

2
8

9
41

2
6

9
0

7
6

2

pe
ri

od
ik

a
6

5
3

5
6

2
8

6
18

7
6

2
6

5
8

91

K
F 

2
0

0
7

 c
el

ke
m

4
3

2
3

3
6

21
19

14
2

2
9

2
9

8
9

47
4

7
5

6
6

5
3

5
5

3
9

51
2

0
4

47
21

5
74

3
7

8
5

3
91

6
5

4
3

4
8

5
5

13
6

3
3

6
8

0
0

3
13

10
6

0
4

Po
dl

e 
po

dk
la

dů
 v

ed
ou

cí
ch

 o
db

or
ný

ch
 p

ra
co

vi
šť

 z
pr

ac
ov

al
a:

 H
. O

pa
tr

ná
V

 L
ib

er
ci

 3
1.

 3
. 2

00
8



– 41 –



– 41 –

Př
ílo

ha
 2

P
ln

ěn
í  

st
at

is
ti

ck
ýc

h 
uk

az
at

el
ů 

či
nn

os
ti

 K
V

K
 z

a 
ro

k 
2

0
0

7

Č
te

ná
ři

 
ce

lk
em

Z
 t

oh
o

Č
te

ná
ři

do
 1

5
 l.

ná
vš

tě
vy

V
ýp

ůj
čk

y
ce

lk
em

V
ýp

.
na

uč
ná

do
sp

ěl
í

V
ýp

.
kr

ás
ná

do
sp

ěl
í

V
ýp

.
na

uč
ná

dě
ti

V
ýp

.
kr

ás
ná

dě
ti

V
ýp

ůj
čk

y
pe

ri
od

ik
a

V
ýp

ůj
čk

y
os

ta
tn

í
do

ku
m

.

M
V

S
jin

ým
kn

ih
.

M
V

S
na

ší
kn

ih
.

K
V

K
2

24
5

5
24

6
2

3
8

8
5

9
9

5
3

6
0

5
7

18
3

91
1

24
3

8
3

5
18

5
0

3
47

9
3

8
4

8
9

3
6

41
8

7
0

2
0

3
0

5
7

2

po
bo

čk
y

13
19

41
2

15
5

3
8

81
2

01
15

6
7

0
5

01
11

4
0

2
8

11
2

3
2

11
15

4
16

0

K
V

K
 c

el
ke

m
2

3
7

74
2

8
74

4
0

41
3

7
61

7
2

5
8

19
9

5
81

2
9

3
9

4
6

2
2

5
31

5
91

7
0

6
0

0
9

0
4

2
0

3
0

2
0

3
0

5
7

2

pl
án

17
6

0
0

2
9

0
0

31
2

0
0

0
6

6
0

0
0

0
21

5
0

0
0

31
2

0
0

0
21

8
0

0
71

0
0

0
5

0
0

0
0

4
01

0
0

15
0

0
5

0
0

pl
ně

ní
 (%

)
13

5
9

9
13

0
9

4
9

3
9

5
10

4
8

4
12

1
10

5
13

6
11

5

Po
dl

e 
po

dl
e 

ce
lo

kn
ih

ov
ní

ch
 st

at
is

tik
 a

 p
od

kl
ad

ů 
ve

do
uc

íc
h 

od
dě

le
ní

 z
pr

ac
ov

al
a:

 H
an

a 
O

pa
tr

ná
V

 L
ib

er
ci

 3
1.

 3
. 2

00
8



– 43 –



– 43 –

Příloha 3 (Revizní zprávy)

Revize knihovního fondu – Dětská knihovna

Revize proběhla v termínu 10. – 14. 7. 2006 
Na revizi se podílelo 10 pracovníků.
Do revize byly zařazeny: Dětská beletrie, dětská naučná a sklad Dětské knihovny.
Celkem: 37967 exemplářů.

k revizi celkem 37967 exemplářů

zrevidováno 36023 exemplářů

nenalezeno 1944 exemplářů

Po skončení revize v srpnu 2006 následovala etapa superrevize, která probíhala od září 2006 do prosince 
2007.
V roce 2006 bylo dohledáno 1535 exemplářů. Z toho 968 exemplářů tvořila jednotlivá čísla periodik 
starších ročníků.
V roce 2007 bylo odepsáno 409 exemplářů. V průběhu roku bylo ještě 110 exemplářů nalezeno a vráce-
no do fondu. 

Superrevize:

dohledáno celkem 1645 exemplářů

odepsáno celkem 299 exemplářů 

    
Revizní ztráta činí 0,78 % z celkového fondu Dětské knihovny.

Revize map – Studijní knihovna

Revize proběhla v termínu 9. – 21. 7. 2007
Na revizi se podílelo 6 pracovníků.
Revizní soubor map tvořil celkem 3526 ks map.

k revizi celkem 3526 map

zrevidováno 3471 map

nenalezeno 55 map

Po skončení revize ihned následovala superrevize, která byla ukončena k 31. 12. 2007.

V průběhu superrevize bylo dohledáno: 27 map
Po skončení superrevize bylo odepsáno: 28 map
Ztráty z revize činí 0,79 % z celkového fondu map. 



– 44 –

Revize CD a K (hudebních nosičů) – Hudební knihovna

Revize proběhla v termínu 9. – 20. 7. 2007
Do revize fondu hudební knihovny se zapojilo. 
Do revize bylo zařazeno celkem 13096 dokumentů (hudebních nosičů se signaturou CD a K).

Revizi provádělo 8 pracovníků.
Po skončení revizi činily ztráty 288 exemplářů. 112 exemplářů bylo dohledáno. Zbylo 176 exemplářů, 
které byly po dalších dohledávání a zjišťování odepsány.

k revizi celkem 13096 exemplářů

revidováno 12808 exemplářů

nenalezeno 288 exemplářů

dohledáno bylo 112 exemplářů

odepsáno 176 exemplářů 

V Liberci 31. 1. 2008 Za odbor katalogizace: D. Sýkorová


